20 Lâmişî, Usulu’l-Fıkh, Londra British Musem, Or. 13-Or. 18. Bkz. Şık, Mâturidi İnanç Sistemi, 57 (226. dipnot).
21 Lâmişî’nin Usulu’l-Fıkh eserinin Türkiye’deki bilinen tek nüshasıdır. Bağdat’ta İmam Âzam türbesi yakınla-

rında bir medresede Cafer b. Mümin es-Semerkandî tarafından 730/1329 yılında kaleme alınmıştır. Eser 13
satırdan oluşur. Yazma 1b-78a arasında yaklaşık 78 varaktan müteşekkildir. Yazısı okunaklı ve harekeli olup
kenar kısımlarında bazı açıklamalar bulunmaktadır. Lâmişî, Kitâbu Usuli’l-Fıkh, Süleymaniye Ktp., Carullah
Efendi, nr. 438. Bkz. Şık, Mâturidi İnanç Sistemi, 57-58 (228.

Çoğunluğun (cumhurun) ise bir asırda icma eden alimlerin icmasından
dolayı kesin bilgi ifade ettiğini bunun da icma mesabesinde olduğunu, icmanın
da kati bir şekide ilim ifade ettiğini söylediklerini nakleder.36 Yine Lâmişî meş-
hur haberi inkar eden kafir olur mu diye bir soru sorduktan sonra şöyle devam
eder. Şeyhlerimize göre evet. İsa b. Eban’a37 (ö. 221/836) göre dalalettedir ama kafir

30 Lâmişî, Kitabun fi Usuli’l-Fıkh, 146.
31 Lâmişî, Kitabun fi Usuli’l-Fıkh, 147.
32 Haberin ikinci ve üçüncü nesilde yaygın kabul görmesi ilk tabakadaki âhâd haber özelliğinden kaynaklanan

zaafı kaldırmakta veya en aza indirmektedir.

Bkz. Mustafa Çağrıcı, “Zan”, DİA,
c. 44 (İstanbul: TDV Yay., 2013), 122.

50 Muhtemelen haber-i vâhidle ilgili tartışmaları ilk başlatan Mu‘tezileye göre haber-i vâhid usûli’d-dîn konu-
larında tek başına delil olmaz. Ertürk, “Haber-i Vâhid”, 353. İbrahim en-Nazzam’a (ö. 221/835) göre, haber-i
vâhid bir bilgi kaynağı değildir. Karinelerle desteklenmiş olması gibi, bazı durumlarda bilgi kaynağı olabilir.
Bkz. Ebû’l-Hasan Kâdî Abdülcebbâr, el-Muğnî fî Ebvâbi’t-Tevhîd ve’l-Adl, thk. Muhammed Mustafa Hilmi
Ebul-Vefâ (Kahire 1382/1962), 15: 392.

51 Lâmişî, Kitabun fi Usuli’l-Fıkh, 148.
52 Genel olarak Hanefilerin haber-i vahidlerin kabulü için ileri sürdüğü şartlar için bkz. İsmail Hakkı Ünal, İmam

Ebu Hanife’nin Hadis Anlayışı ve Hanefi Mezhebi’nin Hadis Metodu (Ankara 2012), 152-195; Ali Osman Koç-
kuzu, Rivayet İlimlerinde Haber-i Vahidlerin İtikat ve Teşri Yönlerinden Değeri (İstanbul 2014), 174-178.

Bu şartların özellikle İsa b. Ebân ve sonra-
sındaki mesâilde müçtehit ve ashâb-ı tahric tabakasındaki âlimlerin öne sürdüğü
şartlar olduğu görülmektedir.71

4.5. Bir Sahabinin “Bununla Emrolunduk” veya “Şundan Nehyedildik”
Şeklinde Açıklamalarda Bulunması Durumu

Kerhi (ö. 340/952) şöyle demektedir: Bu durum caiz değil çünkü bu emretme
işini bazen yöneticiler veya âlimler olabilmektedir.72

Lâmişî şöyle demektedir: “Alimlerimizin çoğunluğuna göre ise hüccettir.73 Bu
sözleriyle onlar hükmü öğretmek ve şeriatı tebliği kasdetmiştir.

olup bazen diğer bazı mezhep müntesipleri tarafından ciddi şekilde tenkide maruz
kalmış olsalar da hadis/sünnetin anlaşılması, yorumlanmasına yönelik ilk zaman-
lardan beri ciddi bir çalışma içerisine girmişlerdir. Bu bağlamda Mâturidî gelenek
ve kültür içerisinde yetişmiş olan Lâmişî, Semerkandlı bir kelâm ve usul âlimidir.

93 Zehebî (ö. 748/1348) bu hadisin Bağdat kadısı Cafer b. Abdilvâhid el-Haşimî’nin (ö. 258/872) uydurmala-
rından biri olduğunu söylemektedir Abbasi halifesi Me’mun (ö. 213/833), Bağdat kadılığını yapmakta olan
meşhur fakîh Yahya b. Eksem’i (ö. 242/857) azledip yerine İbn Adiy’in münkeru’l-hadis ve hadis hırszı olarak
nitelediği Cafer b. Abdulvâhid’i tayin etmiştir. Bkz. Abdullah b. Adî b. Abdullah, el-Kâmil fî Du’afâi’r-Ricâl, thk.
Yahyâ Muhtâr Ğazâvî (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1988), 2: 155. Kadı Cafer ise Müstaîn-Billâh (ö. 252/866) tarafın-
dan azledilip Basra’ya sürgün gönderilmiştir. Bkz. Zehebî, Mîzanu’l-İ’tidâl fî Nakdi’r-Ricâl, thk. Ali el-Becâvî
(Beyrut: Dâru’l-Ma’rife, t.y.), 2: 141–142.

94 Lâmişî, Kitabun fi Usuli’l-Fıkh, 156.
95 Lâmişî, Kitabun fi Usuli’l-Fıkh, 157.
96 Serahsî, Usûl, 1: 339.